
FACULTAD DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
Comisión del Instituto de Información

ACTA Nº 6
Sesión Ordinaria Nº 6

29 de abril de 2020

Atendiendo a las  disposiciones adoptadas debido a la  pandemia Coronavirus COVID-19,
esta reunión se realizó por videoconferencia a través de la plataforma ZOOM.

Asisten:   Profa.  Agda.  Paulina Szafran – Encargada de la  Dirección del   Instituto Información;
Orden Docente:  Gabriela Quesada y Laura Rosas;  Orden  Egresados  Licenciada Teresa Morelli,
Orden Estudiantil Lucio Beltramelli y Judith Varela.-------------------------------------------------------------
Asiste por el Orden Docente como oyente Lourdes Ramos.----------------------------------------------------
Faltan sin aviso:  Orden  Egresados Paola Guedes.---------------------------------------------------------------
Asiste en Secretaría: Elsa Báez y Gustavo Argibay. --------------------------------------------------------------

Informe de Dirección:

Se realizó una reunión entre la Sra. Decana, la Directora de CENUR-Litoral Norte y el Director del
CUP, para tratar el tema de viáticos y pasajes para el segundo semestre, se acordó que se mientras
continúe  la  virtualidad,  se  mantienen  los  cursos,  y  en  cuanto  se  levante  se  retorna  a  las
conversaciones.

Asuntos entrados:

1.- Asunto: Acta Nº 3 y N° 5 de las sesiones ordinarias de la Comisión del Instituto de
Información, de fecha 04 de marzo de 2020 y 1° de abril de 2020 

Aprobar las Actas  Nº 3 y N° 5 de las sesiones ordinarias de la Comisión del Instituto de
Información, de fecha 04 de marzo de 2020 y 1° de abril de 2020 respectivamente.
(unanimidad)

2.- (Exp. N° 251040-008767-19) Asunto: Sección Personal informa que con fecha 
02/06/2020 vence el cargo efectivo (Esc. G, Gr. 2, 10hs) y la extensión horaria a 20 
hs. de la Profa. Rosario MOLINELLI

Visto:  el vencimiento en el cargo efectivo de la Asistente Maria del Rosario Molinelli, el
02/06/2020
Considerando: 1) el informe de Sección Personal (fs.1); 2) la resolución Nº 52 adoptada
por el Consejo en fecha 13/08/2015 (fs.2); 3) que se recibió la siguiente documentación:
el Plan de Trabajo (fs. 7 a 17), Informe de Actividad Docente (fs. 8 a 35), Plan de Trabajo
para el siguiente período (5 años) (fs.36 a 42) y CV (fs. 43 a 79); 4) que el orden docente
tuvo conversaciones y puesta a punto con la docente, sobre algunos aspectos reflejados en
el plan de trabajo presentado y su rol de asistente, con las que la docente Molinelli estuvo
de acuerdo 



 Se resuelve: 
Solicitar al Consejo de la FIC, renovar a la docente María del Rosario Molinelli Firpo, en su
cargo efectivo de Asistente, (Esc. G, Gdo. 2, 10 hs con extensión a 20 horas, N° de puesto
206877) en el  Departamento Gestión y Planeamiento,  por un período estatutario de 5
años, a partir del 03/06/2020.
(unanimidad)

3.- Informe de actuación de Carol Guilleminot, en el marco de la extensión horaria 
otorgada en   la convocatoria de apoyo a la investigación.

Tomar  conocimiento  y  avalar  el  informe  presentado  por  la  docente  Ayudante  Carol
Guilleminot,  referente  a  lo  actuado  en  el  marco  de  la  extensión horaria  otorgada  con
fondos remanentes ante la convocatoria de apoyo a la investigación realizado en el año
2019.
(unanimidad)

4.- Exp. 251040-001710-20 Guillermina Martín sol la renuncia al cargo
Considerando: la renuncia presentada por la docente Guillermina Martín y los 
fundamentos expuestos
Se resuelve:
Solicitar al Consejo, aceptar la renuncia presentada por la Sra. Guillermina Martín al cargo 
docente de Ayudante (Esc. G, Gdo. 1, 16 hs, N°puesto 207039) en el Departamento 
Tratamientoy Transferencia de Información.
(unanimidad)

5.- Rodolfo Miguez, comunica sobre la defensa del trabajo final  de la Maestría en 
Enseñanza Universitaria (CSE, FhuCE) titulada: "La enseñanza de la Archivología en 
el Uruguay: su institucionalización en la Universidad de la República, 1982-1994".

Tomar conocimiento y felicitar al Lic. Rodolfo Miguez por su logro ante la presentación del
trabajo final  titulado: "La enseñanza de la Archivología en el Uruguay: su 
institucionalización en la Universidad de la República, 1982-1994" de la Maestría en 
Enseñanza Universitaria (CSE, FhuCE)
(unimidad)

6.- (Exp. 251900-000903-20) Asunto: Informe sobre el “XIII Encuentro de Directores” y
“XII de Docentes de Escuelas de Bibliotecología y Ciencia de la Información del Mercosur”

Tomar conocimiento  y comunicar al Consejo de laFIC, que con motivo de la emergencia sanitaria 
provocada por la pandemia Coronavirus COVID-19,  se postergó el “XIII Encuentro de Directores” y
“XII de Docentes de Escuelas de Bibliotecología y Ciencia de la Información del Mercosur” para el 
año 2021.
(unanimidad)

Próxima sesión 13/05/2020 a las 08:00 horas.


